
1/8 

（報告３） 

路線バス大島線の大島大橋供用後の運行状況について 

 

 昨年度本会議において承認を得て気仙沼大島大橋供用開始後に運行を開始した路線バス

大島線の運行状況についてご報告します。  

 

１ 経過 

平成３１年２月 ６日 平成３０年度第５回市地域公共交通会議で協議 

２月２０日 平成３０年度第６回    〃    （書面開催）で承認 

     ４月 ７日 気仙沼大島大橋供用開始 

           大島航路最終便をもって廃止 

     ４月 ８日 路線バス大島線を気仙沼地区まで延伸（始発便から） 

令和元年 ６月上 旬 大島地区公共交通アンケート調査 

 ７月 20 日～８月 18 日 小田の浜海水浴場を経由する夏季特別ダイヤで運行 

     ８月１９日 時刻改正（折り返し時間の諸調整） 

     ９月 ３日 大島地区勉強会⑤（利用状況，アンケート結果，今後の運行） 

 

２ 路線バス大島線の概要 

（１）路線の概要 

運行期間  平成３１年４月８日～ 

運行事業者 株式会社ミヤコーバス 

運行区間

（２系統） 

新王平～気仙沼駅前 

～田谷本郷 

新王平～気仙沼駅前 

～気仙沼市立病院 

キ ロ 程 ２０．６㎞ ２２．８㎞ 

停留所の数 ４０ヶ所 ４４ヶ所 

所要時間  片道５４分 片道６２分 

運行便数  平日５往復，休日４往復 毎日３往復 

運   賃 

１５０円～７９０円  

⇒１６０円～８００円  

１５０円～８５０円 

⇒１６０円～８７０円 

※10 月 1 日消費増税に伴う運賃改定（+10～20 円） 

車   両 大型バス（定員７０名），中型バス（定員５０～６０名） 

そ の 他 
通学定期券については激変緩和措置（大島航路と同等の割引率の

設定：３年間） 

 

  



2/8 

（２）路線図 

  

鶴ヶ浦・鶴亀大橋

田谷本郷

浪板

気
仙
沼
駅
前

小々汐

市
役
所
前

市立病院

鹿折唐桑駅前

不動の沢 大浦

やすらぎ前

新浜町

浜町

坂
口

太
田
入
口

魚
町
一
丁
目

三
日
町

新
町

古
町

赤
坂
橋

新
城
大
橋

粋活街東口粋活街西口

条南中学校前

健康管理
センター入口

東新城一丁目

保健所前

新王平

三作浜駒形

要害

浅根

大島出張所前

横沼竜舞崎入口

中沢入口

要害入口

大島学校前

亀山入口

竹の下

浦の浜

磯草

大浦団地北

大浦団地南

路線

停留所

フリー乗降区間

出典：地理院地図

小田の浜
海水浴場
※夏季のみ



3/8 

（３）運行時刻 ※主な停留所のみ記載 

 【4/8～】 

 

【8/19～】 

 

  

平日

新王平 6:10 6:50 8:40 11:30 13:12 15:15 17:10 18:03
要害 6:16 6:56 8:46 11:36 13:18 15:21 17:16 18:09
大島出張所前 6:20 7:00 8:50 11:40 13:22 15:25 17:20 18:13
浦の浜 6:23 7:03 8:53 11:43 13:25 15:28 17:23 18:16
鹿折唐桑駅前 6:43 7:23 9:13 12:03 13:45 15:48 17:43 18:36
気仙沼市役所前 6:50 7:30 9:20 12:10 13:52 15:55 17:50 18:43
気仙沼駅前 6:54 7:34 9:24 12:14 13:56 15:59 17:54 18:47
不動の沢 7:03 7:43 9:33 12:23 14:05 16:08 18:03 18:56
田谷本郷 7:04 7:44 9:34 12:24 14:06 16:09 18:04 18:57
気仙沼市立病院 － 7:52 9:42 － 14:14 － － －

平日

気仙沼市立病院 － － 12:00 14:00 15:30 － － －
田谷本郷 7:20 10:15 12:08 14:08 15:38 17:00 18:10 19:10
不動の沢 7:21 10:16 12:09 14:09 15:39 17:01 18:11 19:11
気仙沼駅前 7:30 10:25 12:18 14:18 15:48 17:10 18:20 19:20
気仙沼市役所前 7:34 10:29 12:22 14:22 15:52 17:14 18:24 19:24
鹿折唐桑駅前 7:41 10:36 12:29 14:29 15:59 17:21 18:31 19:31
浦の浜 8:01 10:56 12:49 14:49 16:19 17:41 18:51 19:51
大島出張所前 8:04 10:59 12:52 14:52 16:22 17:44 18:54 19:54
要害 8:08 11:03 12:56 14:56 16:26 17:48 18:58 19:58
新王平 8:14 11:09 13:02 15:02 16:32 17:54 19:04 20:04

（注）平日：月～金曜のみ運行

下り
運行時刻

上り
運行時刻

平日

新王平 6:10 6:50 8:40 11:32 13:27 15:22 17:10 18:10
要害 6:16 6:56 8:46 11:38 13:33 15:28 17:16 18:16
大島出張所前 6:20 7:00 8:50 11:42 13:37 15:32 17:20 18:20
浦の浜 6:23 7:03 8:53 11:45 13:40 15:35 17:23 18:23
鹿折唐桑駅前 6:43 7:23 9:13 12:05 14:00 15:55 17:43 18:43
気仙沼市役所前 6:50 7:30 9:20 12:12 14:07 16:02 17:50 18:50
気仙沼駅前 6:54 7:34 9:24 12:16 14:11 16:06 17:54 18:54
不動の沢 7:03 7:43 9:33 12:25 14:20 16:15 18:03 19:03
田谷本郷 7:04 7:44 9:34 12:26 14:21 16:16 18:04 19:04
気仙沼市立病院 － 7:52 9:42 － 14:29 － － －

平日

気仙沼市立病院 － － 12:00 14:00 15:30 － － －
田谷本郷 7:20 10:15 12:08 14:08 15:38 17:00 18:10 19:10
不動の沢 7:21 10:16 12:09 14:09 15:39 17:01 18:11 19:11
気仙沼駅前 7:30 10:25 12:18 14:18 15:48 17:10 18:20 19:20
気仙沼市役所前 7:34 10:29 12:22 14:22 15:52 17:14 18:24 19:24
鹿折唐桑駅前 7:41 10:36 12:29 14:29 15:59 17:21 18:31 19:31
浦の浜 8:01 10:56 12:49 14:49 16:19 17:41 18:51 19:51
大島出張所前 8:04 10:59 12:52 14:52 16:22 17:44 18:54 19:54
要害 8:08 11:03 12:56 14:56 16:26 17:48 18:58 19:58
新王平 8:14 11:09 13:02 15:02 16:32 17:54 19:04 20:04

（注）平日：月～金曜のみ運行

下り
運行時刻

上り
運行時刻

変更なし 

＜改正ポイント＞ 

・上り便の折り返し時間の確保のため，２～１５分調整 



4/8 

（参考） 

【夏季特別ダイヤ（7/20～8/18）】 

 

 
  

小田の浜海水浴場

浅根

要害入口

平日

新王平 6:10 6:50 8:40 11:30 13:25 15:20 17:10 18:03
要害 6:16 6:56 8:46 11:36 13:31 15:26 17:16 18:09
要害入口 6:17 6:57 8:47 11:37 13:32 15:27 17:17 18:10
小田の浜海水浴場 - - - 11:39 13:34 15:29 - -
浅根 6:18 6:58 8:48 11:40 13:35 15:30 17:18 18:11
大島出張所前 6:20 7:00 8:50 11:42 13:37 15:32 17:20 18:13
浦の浜 6:23 7:03 8:53 11:45 13:40 15:35 17:23 18:16
鹿折唐桑駅前 6:43 7:23 9:13 12:05 14:00 15:55 17:43 18:36
気仙沼市役所前 6:50 7:30 9:20 12:12 14:07 16:02 17:50 18:43
気仙沼駅前 6:54 7:34 9:24 12:16 14:11 16:06 17:54 18:47
不動の沢 7:03 7:43 9:33 12:25 14:20 16:15 18:03 18:56
田谷本郷 7:04 7:44 9:34 12:26 14:21 16:16 18:04 18:57
気仙沼市立病院 － 7:52 9:42 － 14:29 － － －

夏季限定
土日祝 平日

気仙沼市立病院 － － － 12:00 14:00 15:30 － － －
田谷本郷 7:20 8:50 10:15 12:08 14:08 15:38 17:00 18:10 19:10
不動の沢 7:21 8:51 10:16 12:09 14:09 15:39 17:01 18:11 19:11
気仙沼駅前 7:30 9:00 10:25 12:18 14:18 15:48 17:10 18:20 19:20
気仙沼市役所前 7:34 9:04 10:29 12:22 14:22 15:52 17:14 18:24 19:24
鹿折唐桑駅前 7:41 9:11 10:36 12:29 14:29 15:59 17:21 18:31 19:31
浦の浜 8:01 9:31 10:56 12:49 14:49 16:19 17:41 18:51 19:51
大島出張所前 8:04 9:34 10:59 12:52 14:52 16:22 17:44 18:54 19:54
浅根 8:06 9:36 11:01 12:54 14:54 16:24 17:46 18:56 19:56
小田の浜海水浴場 - 9:37 11:02 12:55 14:55 - - - -
要害入口 8:07 9:39 11:04 12:57 14:57 16:25 17:47 18:57 19:57
要害 8:08 9:40 11:05 12:58 14:58 16:26 17:48 18:58 19:58
新王平 8:14 9:46 11:11 13:04 15:04 16:32 17:54 19:04 20:04

平日：月～金曜のみ運行、土日祝：土曜・日曜・祝日のみ運行

上り
運行時刻

下り
運行時刻

＜ポイント＞ 

・日中の気仙沼駅での鉄道等と接続する時間帯の便

を海水浴場経由として設定。 

・下り便については１便増便（土日のみ）。 



5/8 

３ 利用状況 

（１）１日平均利用者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

（参考） 

○大島航路 Ｈ２９年実績 １日平均利用者数          （人） 

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 

1,710.3 1,773.3 1,694.4 1,812.2 2,151.4 1,742.4 

 

○市内循環バス Ｈ３１年（Ｒ１年） １日平均利用者数     （人） 

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 

104.3 95.7 109.3 112.9 107.4 111.2 

 

（２）便毎１日平均利用者数（H31.4.8～R1.10.31） 

 

  

（人）

単位：人

67.7 73.6 76.2 63.7 61.8 65.2 76.3 103.0 65.3 62.3 67.4 68.1

65.5 74.3 69.5 75.6 69.2 72.1
92.5

166.1

71.2 79.9 79.0 77.3

73.7
82.5 84.6

138.2
150.0 153.6 152.7 152.7

136.5
127.2

0

30

60

90

120

150

180

210

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2017年

2018年

2019年

大島大橋開通後

（115.1）
（104.5）（107.6）（97.8） （105.4）※カッコ書きは

大島大橋を渡る
乗車人数

※ ※ ※

※ ※ ※

「※」市立病院便

（平日のみ）

（平日のみ）

8.8

17.6

22.3

11.1
8.3

5.1
3.1

1.1
0

5

10

15

20

25

30

第１便 第２便 第３便 第４便 第５便 第６便 第７便 第８便

上り（新王平→田谷本郷・市立病院）

5.0 4.5
8.8

12.8 12.3 12.4
9.1 7.5

5.7

0

5

10

15

20

25

30

第１便 夏季特別 第２便 第３便 第４便 第５便 第６便 第７便 第８便

下り（市立病院・田谷本郷→新王平）

（人）

（人）

１便平均9.7人／日

１便平均8.7人／日



6/8 

４ アンケート調査結果（概要） 

（１）調査概要 

目 的 架橋後の路線バスの利用状況等の把握 

対 象 者 大島地区在住の小学生以上 

配布枚数 １世帯にアンケート用紙３枚配布  ９９５世帯（２，９８５枚） 

配布方法 広報けせんぬま（６／１号）と同時配布 

回収方法 郵送（返信用封筒） 

実施期間 令和元年６月１日～６月１４日（１４日間） 

回 収 数 ６３４枚（回収率２１．２％） 

 

（２）集計結果概要 

  設問１：運行時刻は今のままでいいですか？ 

 
 

 

  設問２：運行本数は今のままでいいですか？ 

 

 

 

 

 

 

 

 

変えてほしい時間帯 



7/8 

  設問３：運行ルートは今のままでいいですか？ 

 
 

  設問４：運賃は適切ですか？ 

 

 

（３）自由意見（主なもの） 

 ・将来的な移動手段の確保に対する不安の声 

 ・ＢＲＴや仙台行きの高速バス，一関行きの鉄道などへの接続改善を望む声 

 ・ベンチや上屋等の設置による待合環境の改善を望む声 

 

  



8/8 

５ 今後の予定 

 令和元年１２月以降 県道大島浪板線の未開通区間の供用開始に伴う路線変更 

 令和２年 ３月以降 大島ウェルカム・ターミナルの完成に伴う路線変更 

 令和３年 ３月以降 県道大島浪板線の未開通区間の供用開始に伴う路線変更 

           ※上記に伴い市地域公共交通会議を予定 

 

 

鶴ヶ浦・鶴亀大橋

小々汐

大浦

やすらぎ前

鹿折唐桑駅前

新浜町

亀山入口

浦の浜

大浦団地北

大浦団地南

浪板

Ｒ１年１２月以降
供用開始予定

磯草

県道大島浪板線
（大島架橋事業）
Ｒ２年度
供用開始予定

図面：気仙沼土木事務所提供

Ｒ元年度中
供用開始予定

県道大島浪板線
（大島架橋事業）

仮）浪板橋

大島ウェルカム・ターミナル整備事業
Ｒ元年度中完成予定


